
45АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
4 апреля 2012 г.

№4 СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Приложение № 1 к Постановлению Администрации Арамильского городского округа от  27.03.2013 г. № 86
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА 
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Понятия, использованные 
в Порядке организации сбора 
ртутьсодержащих отходов на 
территории Арамильского городского 
округа – (далее Порядок):
- отработанные ртутьсодержащие 
лампы - ртутьсодержащие отходы, 
представляющие собой, выведенные 
из эксплуатации и подлежащие 
утилизации осветительные 
устройства и электрические лампы с 
ртутным заполнением и содержанием 
ртути не менее 0,01 процента;
- специализированные организации - 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 
сбор, использование, обезвреживание, 
транспортирование и 
размещение отработанных 
ртутьсодержащих ламп, имеющие 
лицензии на осуществление 
деятельности по сбору, 
использованию, обезвреживанию, 
транспортированию, размещению 
отходов I - IV класса опасности.
1.2. Порядок разработан в 
соответствии с Федеральным 
законом от 24.06.1998 года № 89-
ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об 
утверждении Правил обращения 
с отходами производства и 
потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение 
которых может повлечь причинение 
вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям 
и окружающей среде».
Целью организации сбора 
ртутьсодержащих отходов является 
предотвращение неблагоприятного 
воздействия на здоровье 
граждан и окружающую среду. 
1.3. Правила, установленные 
Порядком, являются обязательными 
для исполнения организациями 
независимо от организационно-

правовых форм и форм 
собственности, индивидуальными 
предпринимателями, 
осуществляющими свою 
деятельность на территории 
Арамильского городского округа, не 
имеющих лицензии на осуществление 
деятельности по сбору, 
использованию, обезвреживанию, 
размещению отходов I - IV класса 
опасности, физических лиц, 
проживающих на территории 
Арамильского городского округа.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА 
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ОТХОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
2.1. Сбору, в соответствии с 
Порядком, подлежат ртутные 
градусники, осветительные 
устройства и электрические лампы с 
ртутным заполнением и содержанием 
ртути не менее 0,01 процента, 
выведенные из эксплуатации 
и подлежащие утилизации.
2.2. На территории Арамильского 
городского округа запрещается 
складирование отработанных 
ртутьсодержащих отходов в 
контейнеры и мусоросборники, 
предназначенные для сбора твердых 
бытовых отходов, а также 
запрещается вывоз и размещение 
вне специально отведенных мест.
2.3. Администрация Арамильского 
городского округа заключает 
договор со специализированной 
организацией, по организации сбора 
ртутьсодержащих отходов от 
населения Арамильского городского 
округа.  Сбор ртутьсодержащих 
отходов может осуществляться 
в специализированную 
мобильную установку. Сбор 
ртутьсодержащих отходов от 
населения должен проводиться не 
реже одного раза в 6 месяцев.
2.4. Юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
в процессе деятельности которых 
образуются ртутьсодержащие 
отходы, а так же управляющие 
компании, товарищества 
собственников жилья Арамильского 
городского округа осуществляют:   
- обеспечение накопления 
ртутьсодержащих отходов 
в специальной таре;

- обеспечение надлежащего учета 
ртутьсодержащих отходов;
- разработку и утверждение 
инструкции по сбору, накоплению 
и учету отработанных 
ртутьсодержащих ламп;
- назначение лиц, ответственных 
за сбор ртутьсодержащих отходов 
(подтвержденную свидетельством 
(сертификатом) на право работы с 
отходами I - IV класса опасности);
- разработку паспорта 
опасного отхода;
- заключение договоров со 
специализированными организациями.
2.5. Накопление ртутьсодержащих 
отходов в местах, являющихся 
общим имуществом собственников 
помещений многоквартирного 
дома, не допускается.
2.6. Накопление ртутьсодержащих 
отходов производится отдельно 
от других видов отходов.
2.7. Хранение ртутьсодержащих 
отходов производится в 
специально выделенном для этих 
целей помещении, защищенном 
от химически агрессивных 
веществ, атмосферных осадков, 
поверхностных и грунтовых 
вод, в местах, исключающих 
повреждение тары.
2.8. Не допускается совместное 
хранение поврежденных 
и неповрежденных 
ртутьсодержащих ламп.
Хранение поврежденных 
ртутьсодержащих ламп 
осуществляется в специальной таре.
2.9. Транспортировку 
ртутьсодержащих отходов из мест 
накопления от потребителей до 
места утилизации осуществляют 
специализированные организации.
2.10. В случае разлива ртути, 
боя большого количества 
люминесцентных ламп и других 
ртутьсодержащих приборов, 
проведение демеркуризационных 
мероприятий в жилых помещениях, 
на внутридомовых территориях, 
а также на землях общего 
пользования, осуществляется 
по обращениям граждан только 
специализированными организациями.

3. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
3.1. Администрация Арамильского 
городского округа  информирует 
управляющие компании, 
товарищества собственников 
жилья, осуществляющие управление 
многоквартирными домами в 
Арамильском городском округе, 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, а так же жителей 
Арамильского городского округа 
посредством газеты «Арамильские 
вести», посредством размещения 
Порядка на официальном сайте 
Администрации Арамильского 
городского округа и на 
информационном стенде Отдела 
жилищно-коммунального хозяйства.
Размещению подлежит 
следующая информация:
- Порядок организации сбора 
ртутьсодержащих отходов;
- перечень специализированных 
организаций, осуществляющих 
сбор, транспортировку, хранение 
и размещение ртутьсодержащих 
отходов, проведение 
демеркуризационных мероприятий, 
с указанием места нахождения и 
контактных телефонов организаций;
- места и условия 
приема отработанных 
ртутьсодержащих отходов.
3 .2. Обращения населения, 
руководителей предприятий, 
организаций по нарушениям 
санитарно-эпидемиологического 
законодательства и прав 
потребителей при осуществлении 
деятельности по накоплению, 
сбору, временному хранению и 
обезвреживанию ртутьсодержащих 
отходов принимаются 
территориальным отделением 
управления Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей 
и благополучия человека.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 
НЕСОБЛЮДЕНИЕ ПОРЯДКА
4.1. За несоблюдение Порядка 
физические, юридические лица,  
индивидуальные предприниматели, 
несут ответственность в 
соответствии с действующим 
законодательством 
Российской Федерации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия рефор-
мированию жилищно-коммунального хозяйства»,  для привлечения субсидий из Фонда реформирования 
жилищно-коммунального хозяйства и выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества 
многоквартирных домов на территории Арамильского городского округа в 2013 году, на основании статьи 
28 Устава Арамильского городского округа

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия рефор-

О подготовке документов с целью реализации Федерального закона от 21 июля 2007года № 185-ФЗ «О Фонде 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на территории Арамильского городского округа

Постановление ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА_от __06.03.13 № _197

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Федерального закона от 21 июля 
2007 года  185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» для проведения капитальных ремонтов многоквартирных домов в 2013 году 
(Приложение №1).

 2. Заместителю главы Администрации Арамильского городского округа 
(Гарифуллин Р.В.) обеспечить выполнение мероприятий по реализации Федерального 
закона от 21 июля 2007года  185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» для проведения капитальных ремонтов многоквартирных домов 
в 2013 году.

3. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Арамильские вести».
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского
 городского округа
В.Л. Герасименко    

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ОТ 06.03.2013 ГОДА № 197

План мероприятий по реализации Федерального закона от 21 
июля 2007года 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» для проведения капитальных ремонтов 
многоквартирных домов в 2013 году

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
за выполнение

1 2 3 4
1         Разместить в СМИ для ознакомления 

граждан Арамильского городского 
округа «Критерии оценки заявок на 
включение многоквартирных домов в 
муниципальную целевую программу 
по проведению капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных 
домов и предоставление субсидии на 
проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов», 
перечень документов, прилагаемых к 
заявке на включение в муниципальную 
программу капитального ремонта 
многоквартирного дома  в соответствии 
с требованиями Федерального закона 
от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О 
фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства» со 
специализированной организацией.

март
2013 года

ОЖКХ МБУ 
«АСЗ».

2 Предоставить (управляющим 
компаниям, ТСЖ) в отдел ЖКХ 
документы (см. п.1 Мероприятий) 
для рассмотрения возможности 
включения многоквартирных домов  в 
муниципальную адресную  программу 
капитального ремонта по Федеральному 
закону от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О 
фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства». 

Срок 
до «25» 
марта 

2013 года

Заместитель 
главы АГО 
Гарифуллин 

Р.В., 
ОЖКХ МБУ 

«АСЗ».

3.        Утвердить Постановлением 
Администрации Арамильского 
городского округа комиссию по отбору 
многоквартирных домов в для включения  
в муниципальную адресную  программу 
по проведению капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных 
домов в 2013 году и провести отбор 
согласно утверждённых Критериев (см. 
п.1 Мероприятий) с составлением 
Протокола и опубликованием в СМИ, на 
сайте Арамильского городского округа.

Срок 
до «28» 
марта

2013 года

Заместитель 
главы АГО 
Гарифуллин 
Р.В., ОЖКХ 
МБУ «АСЗ».

4.        Приступить согласно Протокола 
(см. п. 3 Мероприятий)  к разработке 
муниципальной адресной программы и 
заявки Арамильского городского округа 
для предоставления её в Министерство 
энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства для участия в отборе 
муниципальных округов в Региональной 
адресной Программе.

С «01» 
апреля

2013 года

ОЖКХ МБУ 
«АСЗ»

5.       Предоставить в Министерство 
энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области 
подготовленной заявки Арамильского 
городского округа в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 
21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О фонде 
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства».

До «20» 
мая 

2013 года 
ОЖКХ МБУ 

«АСЗ»


